MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUSFREDRICO WESTPHALEN

EDITAL Nº 030/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

 DIVULGAÇÃO DO SORTEIO DOS TEMAS PARA AS PROVAS DE DESEMPENHO

DIDÁTICO REFERENTE AO EDITAL Nº 001/2024-FW – ÁREA: MEDICINA
VETERINÁRIA: PARASITOLOGIA e ÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha –
Campus Frederico Westphalen, nomeado pela Portaria Nº 316, de 18 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2021, seção 02, pág. 21,
juntamente com a Comissão Organizadora, designada pela Portaria Eletrônica Nº 001/24, de
09 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei
Nº 8.745/93, FAZ SABER, aos interessados, os temas sorteados para as provas de
desempenho didático.

I. Área: Medicina Veterinária: Parasitologia

Inscrição Nome do
candidato

Data/hora do
sorteio do

ponto

Ponto
Sorteado

Data/Hora da Prova
Didática/Local

87840 Ana Paula Gnocato
Mortari

15/02/2024
08h

05 16/02/2024 – 08h –
Sala Nº 144 - Prédio
central

87841 Eduarda Pautes
Damian

15/02/2024
08h40min

01 16/02/2024 – 08h40min
Sala Nº 144 - Prédio
central

87832 Gisele Vaz Aguirre
Samoel

15/02/2024
09h20min

05 16/02/2024 – 09h20min
Sala Nº 144 - Prédio
central

87833 Jefferson da Silva
Pires

15/02/2024
10h

04 16/02/2024 – 10h
Sala Nº 144 - Prédio
central

87830

Tanize Angonesi
de Castro

15/02/2024
10h40min

10 16/02/2024 – 10h40min
Sala Nº 144 - Prédio
central

87698 Vanessa Bayer da
Rosa

15/02/2024
11h20min

09 16/02/2024 – 11h20min
Sala Nº 144 - Prédio
central

Área: Medicina Veterinária: Parasitologia

1. Ectoparasitos de cães e gatos
2. Protozoários e hemoparasitos de cães e gatos
3. Helmintos de cães e gatos
4. Parasitos de aves
5. Parasitos de suínos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUSFREDRICO WESTPHALEN

6. Parasitos de equinos
7. OPG, coprocultura, teste de eficácia, resistência parasitária e método Famacha em

ovinos
8. Protozoários e hemoparasitos de ruminantes
9. Helmintos de ruminantes
10. Ectoparasitos de ruminantes

II. Área: Ciência da Computação

Inscrição Nome do
candidato

Data/hora do
sorteio do

ponto

Ponto
Sorteado

Data/Hora da Prova
Didática/Local

87823 Leandro Rosniak
Tibola

15/02/2024
13h30min

05 16/02/2024 – 13h30min
Sala Nº 144 - Prédio
central

Área: Ciência da Computação

1. Compiladores e Interpretadores.
2. Análise léxica.
3. Análise sintática.
4. Análise semântica.
5. Conceitos e modelos de sistemas distribuídos.
6. Sincronização em sistemas distribuídos.
7. Algoritmos distribuídos.
8. Linguagens regulares.
9. Linguagens livres de contexto.
10. Análise Assintótica: notação O, Ômega e Teta.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen/RS, 15 de fevereiro de 2024.

Bruno Batista Boniati
Diretor Geral

Portaria Nº 316, de 18/02/2021 Campus IFFar – FW